CAPVT VIII.

De Antris et Specubus Hungariæ.

Synopsis.

Lustratis montibus, et visis, quæ extus sunt, miraculis, ad intima eorum viscera pernoscenda, descendimus. Neque enim montes contextu ubique solido, sed multis paribus cauo, sunt compositi, vnde *specus* nascuntur, et vastissima *antra*. Multa ea sunt, varique in nostra Hungaria, negligentius hucusque habita, saltem non omnibus observata. Ut adeo præclare de rerum naturalium curiosis meritis sit, amicorum a) non nemo, quod rogatu meo, antra cognosciora adiit, miracula eorum obseruauit, et ad leges Mathematicas, quam icitissime, delineauit. Dabimus ergo, ex eius recensione, Antra Draconum *Deminsaluensia*, *Serns* maius et minus, *Okno* vtrumque; et *Dnere* cum prodigijs *offibus*, quæ illinc sunt extracta. Luculentiorẽ commentationem hanc omnem reddent b). **ICONES**, cum prodigijs suis, æri inscribendæ. Sequentur antra *Szent-Iuanensia*, prioribus consimilia; antrum item glaciale *Szillicense*, in Comitatu *Tornensi*. Sunt et aliæ per Hungariam specus, apud *Tburoczienfes*, et *Gömoriensfes*, sed a nemine, quod quidem sciam, cum cura perlustratæ, in quibus potentiz diuinæ, exstantissima deprehendas vestigia. Recte **SENeca**: c) *Crede infra, quidquid supra vides: Sunt enim illic specus vasti, sunt ingentes recessus, ac sparia, suspensis hinc inde montibus laxa. sunt abrupti in infinitum hiatus.*

Obř. 1. Buchholtzova stať o jaskyniach v Belovom *Prodrome*.

pohľady na Sklené Teplice a jeden na Vyhne k tomu dodal S. Mikovíni. Rozpravu o kúpeľoch v Trenčianskych Tepliciach tu mal zasa osobný lekár kardinála, grófa Imreho Csákyho (1672—1732) v Bratislave a Belov švagor Andreas Hermann (1693—1764). Belov žiak Ján Matolay zo Zvolena vypracoval zasa kapitolu o šopronských vinohradoch a o tamojšom víne [1, 2, 3, 6, 7, 9, 10, 12, 20, 21, 23, 24, 25, 27, 38, 39, 41].

Pokiaľ ide o zemepisné časti vo veľkom vlastivednom projekte, M. Bel plánoval v rámci Nového Uhorska knihu *Geografia*. Tu, okrem kapitoly so všeobecným opisom Uhorska, mali vyjsť opisy všetkých uhorských stolíc. Druhou knihou mala byť *Príroda*, ktorá mala mať trinásť kapitol. Niektoré z nich by však boli bývali monografiami s rozsahom niekoľko sto strán. Táto kniha mala obsahovať kapitoly:

- o pôde a podnebí Uhorska,
- o riekach,
- o jazerách a plesách,
- o podivuhodných vodách,

- o kúpeľoch,
- o kyselkách,
- o vrchoch a lesoch,
- o jaskyniach,
- o nerastoch a baniach,
- o soľných baniach a soľankách,
- o viniciach a víne,
- o liečivách a
- o uhorskom poľnohospodárstve.